I Τῶν Ἀρμενίων — 14 κατωρθωκῶς ἐτρέφθη] herum plurima emit-  
 tunt Dionis codices. 8 καὶ post of add A. 14 κατέχων W.  
 παρὰ] περί AB; Dio ὑπό. 17 ἄλλως μέντοι] ἄλλος δὲ A;  
 18 καὶ prius om A Dio. 20 ἐλθόντα A: Dio ἐλθόντα.

FONTEΣ Cap. 36. Dionis Historiae Romanae lib. 55 c. 11 — 22.  
 nonnulla Zonaras habet quae in Dionis codicibus desiderantur.

36. Cum Armenii defecissent et a Parthis iuvarentur, ea re de-  
 lens, quid ageret ambigebat. nec enim ipse propter senectutem bel-  
 lum gerere poterat, et Tiberius, ut dictum est, iam secesserat, nec  
 alium ex potentioribus mittere audebat. Gaius vero et Lucius adolescen-  
 tes et rerum imperiti erant. verum urgente necessitate Gaium delegit,  
 potestate proconsulari et uxere data, ut ea quoque re dignitas eius au-  
 geretur, et consiliariis adiunctis. is iter ingresses ab omnibus et impe-  
 ratoris nepos ac potius filius honorifice exceptus est. Tiberius etiam  
 Chium traiecit et adolescentem coluit, purgando suspiciens et summis-  
 se humiliterque se gerendo, cum in Syriam venisset et nihil praecleari  
 gessisset, vulnus accepit. Adde eum, qui Artagira tenebat, eum ad  
 moenia plectentem tanquam arcani aliquid dicturus vulneravit. ac is qui-  
 dem urbe expugnata captus est, Gaius autem, et iam alloqui parum  
 firma valetudine, et dissolutiore ingenio, ex vulnere aegrotavit; et multo  
 hebetior factus postulavit ut privatam sibi vitam liceret agere. Id Au-  
 gustus aegerime ferens eum hortatus est ut in Italiam reversus quod  
 vellet ageret. ille vero nave oneraria in Lyciam advectus ebit, Lucio

αὐτοῦ προαπίσθη, ἐξαισθησθε νόσῳ ἀποθανόν. ἢ τε οὖν Λιβία ἐπὶ τῷ θανάτῳ τούτων ἐπιωπιεῖσθαι καὶ ὁ Τιβέριος, οὐ πολλῶν πρότερον ἐκ τῆς Ῥόδου πρὸς τὴν Ῥώμην ἐποροσίσθους. αὐτὸς τε γὰρ τῆς διὰ τῶν ἄστρων ματικῆς ἐμπειροδίαιτος ἦν, καὶ Θρασύλλῳ εἶχεν ἄνδρα τὴν ἀστρολογίαν ἀκρότατον· ἔβην καὶ τὰ ἐπιπῶ καὶ τὰ ἐκείνοις μύλλοιτα συμβαίνειν ἐπίστατο. λέγεται γοῦν ὅτι βουληθεὶς ποιῆσαι ὁ Τιβέριος ἐν τῇ Ῥόδῳ τὸν Θρασύλλον ἀπὸ τοῦ τεύχους ὤσειν, ὡς μόνον σκευδοῦσα ὡσαυτὲρ ἐνέοι, σκευδοῦσα γὰρ τε ἰδὼν αὐτὸν, ἤρειτο δι' ὅτι σκευδοῦσα τοῦ δὲ κίνδυνόν 10 τινὰ προσεῖν ἐπιπῶν αὐτῷ γήσονταις ἰθαυμάσιν ὁ Τιβέριος, B καὶ ἐκλύσει αὐτὸν ἐπιπῶ διὰ τὰς ἐπιπῶς ἡθελῶσιν.

Ἀλλὰ ταῦτα μὲν οὕτω· ὁ δὲ Αὐγουστος διοσότης ἐπὶ τοῦ δήμου διοσότης, καὶ ἀπειπάμενος μετένα πρὸς αὐτὸν κερῆσθαι τούτῳ δὲ τῷ προσήμῳ, χιλίας τε καὶ πεντακοσίας μ- 15 ριάδας δραχμῶν ἀτόκους τοῖς διοσότησι δανίσας ἐπ' εἴη τρία, ἐπῆντιο παρὰ πάντων καὶ ἐπιπῶν. δάνῳ δὲ παρὰ Ῥώμῳ αἱ εἴκοσι καὶ πέντε δραχμῶν χροσοῦν νόμισμα ἦν, παρὰ δὲ τοῖς Ἑλλήσιν εἴκοσι δραχμῶν ὁ Ἄων γροῖ τὸ χροσοῦν ἀλλάσσε- C σθαι νόμισμα.